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Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám tvorbou fabule a budováním filmového napětí

prostřednictvím vyprávění v narativním hraném filmu. Naraci zkoumám na

základě teorie Davida Bordwella představené v knize Vyprávění v hraném

filmu (slov. Pripoved v igranem filmu, 2012) a Lindy Arnsonové, Scénář pro 21.

století. Teoretická východiska budu aplikovat na filmu Prolomit vlny (1996)

režiséra Larse von Triera. Na místech, kde bylo třeba principy vytváření napětí

ozřejmit podrobněji, uvedu vlastní příklady základních dramatických situací.  

 

 
In bachelor’s thesis I analyse how the fabula and tension are built through

narrative in fiction film. I approach the study of film narrative through theories

found in David Bordwell’s Narration in the Fiction Film and Linda Aronson’s 21st-

Century Screenplay. I apply these theoretical tools to the film Breaking the

Waves (1996) by Lars von Trier. Where the principles of building tension demand

a more detailed explanation, I use made up examples of basic dramatic

situations. 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UVOD

Po třech letech studia filmové režie v Praze se nemůžu zbavit pocitu, že velká

část studia filmové režie spočívá v bonmotech (tvrzeních, výroků), které studenti

nebo profesoři vysloví, protože si je někde přečetli a připadají jim výstižné, nebo

které odrážejí to, co jsme se naučili v praxi. Téměř všechny jsou vyřčeny

mimoděk nebo v závěru určitého myšlenkového procesu. “Téhle chyby se musíš

vyvarovat, tohle není správné a tohle možné, ale hlavně si dávej pozor na…”

Navzdory tomu, že právě podobné komentáře nebo tvrzení pro mě zpočátku

představovaly základní studijní literaturu, během studia jsem dospěl k závěru, že

většina z nich se ve skutečnosti nemusí zakládat na pravdě, čehož jsou si autoři

podobných výroků občas sami vědomi.

Jedno takové tvrzení hlásá, že se umělecký film vymyká jasné narativní

struktuře. Kromě toho, že už samotný pojem umělecký film je diskutabilní, je

sporná i pravdivost tohoto tvrzení.

To, jakým způsobem bude film vyprávěn, se pokaždé odvíjí od rozhodnutí

autorky a vždy souvisí s myšlenkou filmu. Aby totiž autorka co nejlépe ztvárnila,

o čem film je, (svobodně) zvolí strukturu, která bude hlavní myšlence nejlépe

odpovídat. Všechny možné strukturní variace jsou tedy pouze rozhodnutí

autorky. Třebaže existuje pestrá škála filmů (a tedy i pestrá paleta jejich

struktury), při jejich sledování musíme vzít v potaz fakt, že nutně musí existovat

jakýsi nejmenší společný jmenovatel, který definuje film jako takový.  
Jestliže filozofie je formulace pojmů , pak filmová režie je formulace obrazů. 1

Touto formulací mám na mysli vytváření (filmového) konstruktu, jenž funguje na

tom principu, který si autorka vymyslí. Co tedy představuje základ, díky němuž

můžeme objektivně tvrdit, že film funguje, a co nás u sledování filmových obrazů

udržuje?

Tyto dvě komplexní teoretické otázky nelze v této diplomové práci zodpovědět

v celé šíři, ale právě ony byly pro mě při psaní onou pověstnou červenou nití. Ve

své práci jsem zkoumal pouze principy budování fabule v narativním hraném

filmu, přičemž jsem se opíral především o neoformalistickou teorii filmového

vyprávění Davida Bordwella, která je popsána v knize Vyprávění v hraném

filmu. K dalším teoretickým východiskům náleží také strukturní analýza scénáře 2

Viz. DELEUZE, GUATTARI. Co je filosofie?. Praha: Oikoymenh, 2001.1

BORDWELL, David. Pripoved v igranem filmu (Vyprávění v hraném filmu). Lublaň: UMco, d. d., 2

Slovenska kinoteka, 2012.
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scénáristky a teoretičky vyprávění Lindy Aronsonové, jež je představena v knize

Scénář pro 21. století a z níž vycházím při popisu kanonického vyprávění.

Ve své práci se v prvních třech kapitolách pokusím pomocí filmové teorie Davida

Bordwella nastínit teoretický základ, který se zabývá fenoménem “sledování”.

Předpokládám totiž, že klíčovým důvodem, proč divák u sledování narativního

filmu vytrvá, je budování filmového napětí na strukturální úrovni. To se snažím

dokázat prostřednictvím konkrétních příkladů z filmu Prolomit vlny (1996)

režiséra Larse von Triera, který jsem si vybral nejen proto, že je považován za

umělecký film, ale i proto, že dodržuje principy strukturovaného (“kanonického”)

vyprávění, jemuž by se měl právě umělecký film vyhýbat.  

Aby film mohl fungovat, musí mu divák nejprve věřit, proto v kapitolách

Konstrukce prostoru a Trvání popisuji základní principy výstavby fabule.

V následujících kapitolách se zabývám “kanonickým vyprávěním” a

dramaturgickou analýzou filmu Prolomit vlny, jejímž prostřednictvím podrobněji

představím strukturu filmu, v němž můžeme najít všechny základní prvky

klasické (tříaktové) dramaturgie.

Při sledování dobrých klasických narativních filmů mě totiž pokaždé znovu

fascinuje schopnost autorů vytvořit příběh, jenž je koherentní, protože divák

rozumí motivům jednání postav, zajímavý, protože neupadá do klišé, a důležitý,

protože se vyhýbá pointě a moralizování.
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NAPĚTÍ A STRUKTURA

Abych mohl vysvětlit, jak napětí v rámci filmové narace funguje, budu v této

práci hovořit o narativním hraném filmu, v němž je chápání fabule nadřazeno

estetickému účinku. Pokud hovoříme o napětí ve fimu, vyvstává před námi

základní otázka: Co to napětí vůbec je, mezi kým/čím vzniká a na koho cílí?

Napětí je podle slovníkové definice pocit vzrušení. Jde tedy o pocit, jenž vzniká 3

jako důsledek nějaké události a je chápán jako napětí mezi původním a

konečným emocionálním stavem. Poststrukturalistická a neoformalistická teorie,

jejíž hlavní představitel je David Bordwell, se zabývají percepcí a kognicí

vyprávění, a proto na otázku citové angažovanosti ve filmovém příběhu

neodpovídají přesně. Emoce vznikající při sledování filmu vyplývají především

z očekávání rozřešení vývoje událostí, jeho změny a naplnění pod tlakem

filmového času. 4

Scénáristka a filmová teoretička Linda Aronsonová na druhé straně s pocity

usouvztažňuje strukturu: „struktura je emoce”. Tvrdí, že při psaní scénáře jde 5

především o „ovládání a usměrňování diváckých emocí tak chladnokrevně a

vypočítavě, aby publikum reagovalo daným způsobem a v danou chvíli přesně

podle přání scénáristy”.  6

Jak doložíme později, Lars von Trier si je důležitosti struktury příběhu velmi

dobře vědom. Celou dobu si totiž s divákem pohrává a na pečlivě vybraných

místech v pečlivě vybraných momentech ho překvapuje. Sám tvrdí: „Koneckonců

jde o to stvořit vlastní vesmír, něco, co člověk může řídit a kontrolovat.” 7

Aby nedošlo k matení diskurzních pojmů, budeme dále hovořit o vypravěčce,

která vypravuje, a divačce, která se dívá, neboť základy teorie představím

v rámci filmu. Když hovořím o sledování filmu, mám na mysli i poslech, neboť

práce se zvukem (ve zvukovém filmu) je autorčin základní vyprávěcí nástroj. 

Ze slov. napétost -i ž (ẹ̑) 1. stanje razvnetosti, vznemirjenosti. Slovar Slovenskega knjižnega 3

jezika, SSKJ (Slovník spisovného jazyka slovinského) [online]. [cit. 10.6.2020]. Dostupné z:
https://fran.si/iskanje?FilteredDictionaryIds=130&View=1&Query=napetost

Podrobněji o kognici v kontextu neformalistické teorie viz Bordwell, Vyprávění v hraném filmu, s. 4

68.

Viz ARONSONOVÁ, Scénář pro 21. století, s. 44.5

Tamtéž, s. 44.6

BJÖRKMAN, Stig. Trier o von Trierju (Trier o von Trierovi). Lublaň: UMco d. d., Slovenska 7

kinoteka, 2007, s. 29.
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KONKRÉTNÍ PŘEDSTAVA

Úlohou autorky filmového vyprávění v nejširším slova smyslu je přetavit
abstraktní myšlenkovou formu do konkrétní filmové podoby. Autorka filmu tedy
svoji (abstraktní) vizi a (abstraktní) představu předloží divačce prostřednictvím
vlastního vidění něčeho určitého, konkrétního. Jestliže se divačka rozhoduje, co

[…]


sobě. Můžeme jí říkat zdravý rozum.”  87

BJÖRKMAN, Trier o von Trierovi, s. 28.87
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ZÁVĚR

Ve své diplomové práci jsem se pokusil objasnit stěžejní principy, na jejichž

základě vzniká hraný narativní film. Aby vyprávění vůbec mohlo existovat, musí

být nejdříve příběh vyprávěn, a je tedy nutná přítomnost někoho, kdo ho aktivně

vnímá.  
Třebaže se může takový teoretický diskurz zdát nepotřebný, implikuje

významnou skutečnost, že totiž vyprávění neexistuje pouze díky vypravěčce, ale

především i díky divačce. Na to se (v průběhu studia filmové režie) častokrát

zapomíná. Je zdůrazňována důležitost autorky a ne její idey, přičemž se

dostatečně nezkoumá způsob autorčiny prezentace vize druhému (divačce).

Proto jsem se zabýval především vztahem mezi divačkou a tím, co vidí, a nikoli

mezi autorkou a tím, co vypráví. Vztah divačky a obrazů (tím, co vidí) začíná

expozicí, jež musí být uvěřitelná a (ve většině případů) jasná, neboť představuje

první kontakt divačky s filmem.

Jelikož film je časoprostorové umění, které svět (třebaže naturalisticky

zpodobněný) vždy konstruuje v určitém neopakovatelném časovém výseku,

divačka pomocí syžetových informací usuzuje o předchozích událostech

(fabulativní čas), k nimž muselo dojít, aby mohla nyní sledovat (přesně) dané

(filmové) dění.  
Jak bylo popsáno výše, při tvorbě fabule představuje základní divačin nástroj

formulace hypotéz (zvědavosti i očekavaní) a současně předkládaní a zadržování

syžetových informací (na jejichž základě divačka hypotézy formuluje) stěžejní

autorčin nástroj, jehož pomocí vyprávění buduje. Aby divačka mohla fabuli

vytvořit, syžetové informace se musejí vyskytovat často, opakovat se, být

dostatečně jasné. Zároveň se ale nesmějí vyskytovat nebo opakovat příliš často a

nesmějí být příliš jasné, aby divačka udržela pozornost až do konce (filmu).

Jedním ze způsobů, jak toho docílit, je vybudovat napětí, které představuje téma

této diplomové práce. Na konkrétních příkladech filmu Prolomit vlny jsem se

pokusil dokázat, že napětí na vyprávěcí úrovni je klíčový prvek narativního filmu.

Melodrama (film Prolomit vlny), mi posloužilo jako příklad budování napětí

prostřednictvím konfliktu vnitřního (konflikt samého se sebou) a vnějšího

(konflikt s okolím) hlavní postavy, která se psychicky i fyzicky ničí kvůli vyššímu

cíli, lásce k muži. V (tomto) filmu napětí režisér buduje tak, že divačku po celou

dobu nutí vytvářet si hypotézy (očekávání). Jelikož divák ví o emocionálním

rozpoložení hlavní protagonistky, k níž máme díky její laskavé povaze blízko, a

protože se události (její sexuální aktivity) ve své brutalitě stupňují, divačka při
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aktivním sledování filmu doufá, že pro ni (Bess) nakonec příběh dopadne dobře.

Lars von Trier si je jejích hypotéz a tedy i struktury filmu (až příliš) dobře vědom,

a proto příběh těsně před koncem (opět) zvrátí tak, že její přání nevyslyší, a

zároveň naplní očekávání, že sleduje (kvalitní) melodrama. Jak říká sám režisér:

„Bylo by nudné vytvořit něco, co by lidé vůbec necítili.” 88

Cílem této diplomové práce nebylo sepsat příručku pro budování napětí ve filmu,

nýbrž (znovu) se pokusit pochopit, na co se ve skutečnosti díváme, když

sledujeme film. Tato otázka sice může působit banálně, ale podle mého názoru je

velmi důležitá proto, že pokud si ji položíme, začneme se tázat po podstatě

filmového média a tím současně vytvářet nové podmínky ke ztvárňování příběhů.

Tamtéž, s. 127.88
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POZNÁMKY
 

VON TRIER, Lars, VINTERBERG Thomas. Slib čistoty (Vow of Chastity).
Kopenhagen: Březen 1995.  89

1. Natáčení musí probíhat v reálu, na místě děje. Dovážení rekvizit není
přípustné. (Pokud je nějaká rekvizita nezbytná pro příběh, musí být zvoleno
takové místo natáčení, kde se rekvizita nachází.)  

2. Zvuk a obraz nesmí být nahrávány odděleně. (Smí být použita pouze ta
hudba, která hraje v natáčené scéně.)  

3. Kamera musí být držena v ruce. Je povolen jakýkoli pohyb nebo nehybnost
dosažitelná v ruce. (Film se nesmí odehrávat tam, kde stojí kamera; kamera
musí natáčet tam, kde se odehrává film.) 

4. Film musí být barevný. Speciální osvětlení je nepřípustné. (Pokud nedostatek
světla nedovoluje natáčet, je třeba scénu vypustit nebo na kameru připevnit
jednu lampu.)  

5. Optické efekty a filtry jsou zakázány. 

6. Film nesmí obsahovat povrchní akci. (Vraždy, zbraně apod. se nesmí
vyskytovat.)  

7. Časový a geografický posun je zakázán. (Film se odehrává tady a teď.) 

8. Béčkové filmy nejsou přípustné. 

9. Formát filmu musí být Academy 35mm, s poměrem stran 1,37:1 (tj. ne
širokoúhlým). (Tento požadavek byl později zmírněn pouze na finální kopii,
aby umožnil i nízkorozpočtové produkce.)  

10. Režisér nesmí být uveden v titulcích.

V STEVENSON, Jack. Dogme uncut: Lars Von Trier, Thomas Vinterberg, and the gang that took 89

on Hollywood, s. 22-23.
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