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HODNOCENÍ :

1. Rozsah práce

 Počet stran celkem ( bez přílohy ) : 42

 Počet stran příloh : 3

2. Obsahová stránka

 Práce splňuje zadání : ano

 Vhodnost zvoleného cíle : ano

 Obsahová konzistence : ano

3. Formální stránka práce

 Jazyková a stylistická úroveň : ano

 Zpracování ( grafická úprava, členění práce, přílohy, poznámky ) : ano

4. Celkové hodnocení bakalářské práce

( slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce )

 Pozitiva :

Po dlouhé době mého působení na filmové fakultě jsem narazil na bakalářskou

práci, která se pokouší přemýšlet o smyslu kinematografie v její čisté nevinné

podobě.

Lun Sevnik upřímným pohledem zkoumá potřebnost a nepotřebnost

teoretických pouček a nařízení, jak správně pochopit a natočit „ správný

film “.

Sevnikův bakalářský film Hra je právě tím snímkem, který dokazuje na krátké

stopáži snímku, že silná látka a důrazná žánrová analýza se vyplácí.

Posluchač si zvolil jako téma své bakalářské práce hledání a podstatu pravdy

v hraném filmu režiséra Larse von Triera Prolomit vlny, natočeného v roce

1996. Na zvoleném snímku se snaží vysvětlit, jak v rámci filmové narace

funguje napětí v narativním hraném filmu. Zastavuje se u teorií autorů jako

je David Bordwell, polemizuje s nimi a nachází východisko.

Na zkoumaném filmu Prolomit vlny ukazuje důležitost „Svatého desatera“

v melodramatickém žánru se znalostí „ Slibu čistoty “ ( Dogma 85 ).

 Negativa :

Upozornil bych však na určitou informační přehuštěnost.

5. Navrhovaná klasifikace : B

6. Doporučení či nedoporučení práce k obhajobě :

Bakalářskou práci posluchače Luna Sevnika Fabula a napětí v narativním hraném filmu

doporučuji k obhajobě.

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –

C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k

obhajobě)
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